
                                                                                                                          

“documento firmato digitalmente” 
 

 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della 
delibera 

 

Oggetto Piano finanziario 

 

 

Contenuto DDRT n. 22907/2022: Decreto Ministero della Salute 23 dicembre 2021 
recante ˝Individuazione dei criteri e delle modalità di riparto del Fondo per 
l'Alzheimer e le demenze”. Approvazione piano finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO 

Direttore 
Dipartimento 

RITA BONCIANI 

Struttura SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE EMPOLI 

Direttore della 
Struttura 

GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice 
Conto 

Anno 
Bilancio     

 

Allegati Atto 

Allegato 
N.Pagine 
allegato 

Oggetto Allegato 

A 1 Piano finanziario 

 



                                                                     
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 23 dicembre 2021, recante “Individuazione dei criteri e delle 
modalità di riparto del Fondo per l'Alzheimer e le demenze” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 75 del 30 marzo 2022 che, rispetto al finanziamento complessivo pari a euro 15.000.000,00, 
assegna euro 900.000,00 all'Istituto superiore di Sanità e euro 14.100.000,00 alle regioni e alle province 
autonome di cui euro 848.740,89 alla Regione Toscana; 
 
Considerato che le risorse spettanti sono erogate a seguito della positiva valutazione, da parte del Tavolo 
permanente sulle demenze, di un piano triennale di attività che le singole Regioni e Province Autonome 
dovevano presentare al Ministero della salute entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del Decreto 
ministeriale sopra richiamato; 
 
Considerato inoltre che i suddetti Piani triennali di attività dovevano essere volti ad affrontare, tra l'altro, 
specifiche aree di criticità nella diagnosi e nella presa in carico delle persone con demenza, anche con 
soluzioni sperimentali e innovative o con l'ausilio di apparecchiature sanitarie, quali: 
 

•potenziamento della diagnosi precoce del Disturbo neurocognitivo (DNC) minore/(Mild cognitive 
impairment - MCI) e sviluppo di una carta del rischio cognitivo per la pratica clinica, mediante 
investimenti, ivi incluso l'acquisto di apparecchiature sanitarie; 

 
•diagnosi tempestiva del DNC maggiore; 

 
•sperimentazione, valutazione e diffusione di interventi di telemedicina tesi ad assicurare la continuità 
delle cure nei diversi setting assistenziali; 

 
•sperimentazione, valutazione e diffusione di interventi di tele-riabilitazione tesi a garantire un 
progetto riabilitativo mirato, con lo scopo di migliorare partecipazione, inclusione e qualità della vita 
del paziente; 
 
•sperimentazione, valutazione e diffusione dei trattamenti psico-educazionali, cognitivi e psicosociali 
nella demenza; 

 
Visto che la Regione Toscana, con comunicazione AOOGRT/PD Prot. 0241748 del 13/06/2022_R.120 ha 
inviato il proprio Piano di attività Fondo per l’Alzheimer e le demenze 2021-2023, che si concentra su tre 
aree progettuali: 
 

•potenziamento della diagnosi precoce del Disturbo neurocognitivo (DNC) minore/(Mild cognitive 
impairment - MCI) e sviluppo di una carta del rischio cognitivo per la pratica clinica, mediante 
investimenti, ivi incluso l'acquisto di apparecchiature sanitarie; 

 
•diagnosi tempestiva del DNC maggiore; 



                                                                     
 
 
 

 
•sperimentazione, valutazione e diffusione di interventi di telemedicina tesi ad assicurare la continuità 
delle cure nei diversi setting assistenziali; 

 
Preso atto che con nota del Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, Prot. 
0032523-P-13/07/2022, è stata comunicata alla Regione Toscana l’approvazione dei Piani di attività di 
Regioni e Province Autonome del Fondo Alzheimer e Demenze; 
 
Preso atto inoltre che con nota del Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, 
Prot. DGPRE in DOCSPA è stata comunicata alla Regione Toscana l’avvenuta erogazione della prima quota 
del Fondo Alzheimer e demenze, pari a euro 282.913,63; 
 
Dato atto che con DDRT n. 22907/2022 è stato assunto l’impegno di spesa per la somma di euro 848.740,89 
complessiva per la Regione Toscana; 
 
Preso atto che per l'Azienda USL Toscana Centro tali risorse ammontano ad euro 141.456,81; 
 
Dato atto che gli enti beneficiari interessati sono vincolati nell’utilizzo delle risorse loro assegnate alla 
attuazione di quanto previsto dal Decreto ministeriale 23 dicembre 2021 e che sono tenuti a fornire al 
competente settore della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana tutti i dati e le 
informazioni necessarie al monitoraggio e all’analisi della realizzazione degli interventi e del conseguimento 
dei risultati nonché la rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta per ogni specifico intervento e 
la relazione analitica relativa agli interventi finanziati, secondo le scadenze stabilite dallo stesso Decreto; 
 

Visto il Regolamento aziendale dei contributi finalizzati approvato con Delibera del Direttore Generale n. 

1514 del 17.12.2020; 

 

Ritenuto di dover approvare il piano finanziario di progetto di progetto; 

 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 

l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli a far data dal 17.08.2020; 

 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 

presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 

finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 

Bonciani; 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Ser-

vizi Sociali; 

 



                                                                     
 
 
 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare il piano finanziario di progetto, allegato sub lett. “A” al presente atto, parte integrante e 

sostanziale, dando atto che è stata operata la trattenuta del 3,5% prevista dal Regolamento aziendale; 

2. di trasmettere copia del presente atto alla UOC Professionale Psicologia, alla Direzione SOC 

Politiche del Personale e al Dipartimento Bilancio; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 

42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

4.  di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO   

(Dr. Emanuele Gori) 

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 


